
Normas Legales del 31.10.2012	 18NORMAS LEGALES
El Peruano
Lima, miércoles 31 de octubre de 2012 477687

de su Titular, dispondrá la implementación y ejecución de las 
evaluaciones del sistema educativo de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 1 del referido Decreto Supremo Nº 
021-2007-ED;

Que, con la Resolución Ministerial Nº 0271-2012-ED, 
se dispuso la implementación y ejecución a nivel nacional 
durante el presente ejercicio presupuestal de la Evaluación 
Censal de Estudiantes 2012 (ECE 2012), a los estudiantes que 
concluyen el segundo grado de primaria de Educación Básica 
Regular en comprensión lectora y matemática; así como a 
los estudiantes que concluyen el cuarto grado de primaria 
en las instituciones educativas que están implementando el 
Programa de Educación Intercultural Bilingüe, en comprensión 
lectora en quechua Cusco Collao, aimara, shipibo, awajún y 
castellano como segunda lengua;

Que, con Informe Nº 013-2012/SPE/PLANMED/
UMC, la Jefa de la Unidad de Medición de la Calidad 
Educativa remite para consideración y aprobación, un 
proyecto de documento normativo denominado “Norma 
para la Implementación y Ejecución a nivel nacional de la 
Evaluación Censal de Estudiantes 2012 (ECE 2012)”;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Ley 
Nº 25762, modifi cado por la Ley Nº 26510; en el Decreto 
Supremo Nº 021-2007-ED; en el Decreto Supremo Nº 015-
2008-ED; y, en el Decreto Supremo Nº 006-2012-ED, que 
aprobó el Reglamento de Organización y Funciones (ROF) y 
el Cuadro para Asignación de Personal (CAP) del Ministerio 
de Educación;

SE RESUELVE:
Artículo 1.- Aprobar la “Norma para la Implementación 

y Ejecución a nivel nacional de la Evaluación Censal de 
Estudiantes 2012 (ECE 2012)”, que forma parte integrante 
de la presente Resolución.

Artículo 2.- Disponer que la Ofi cina de Prensa publique 
la presente Resolución Ministerial así como el documento 
normativo aprobado en el artículo precedente, en el Portal 
Institucional del Ministerio de Educación (www.minedu.gob.
pe/normatividad/).

Regístrese, comuníquese y publíquese.
PATRICIA SALAS O’BRIEN
Ministra de Educación

860467-1

Aceptan renuncia y encargan funciones 
de Jefe de la Oficina de Informática, 
dependiente de la Secretaría de 
Planificación Estratégica del Ministerio

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 0423-2012-ED

Lima, 29 de octubre de 2012
CONSIDERANDO:
Que, mediante la Resolución Ministerial Nº 0453-2011-

ED, se designó al señor Walter Fidel Escajadillo Chimayco, 
en el cargo de Jefe de la Ofi cina de Informática, dependiente 
de la Secretaría de Planifi cación Estratégica del Ministerio 
de Educación, cargo considerado de confi anza;

Que, el citado funcionario ha formulado renuncia al 
cargo que venía desempeñando;

Que, a fi n de garantizar la continuidad del servicio, 
resulta necesario encargar las funciones de Jefe de la 
Ofi cina de Informática, dependiente de la Secretaría de 
Planifi cación Estratégica del Ministerio de Educación;

De conformidad, con lo previsto en la Ley Nº 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios; en la Ley Nº 
29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; en el Decreto 
Ley Nº 25762, Ley Orgánica del Ministerio de Educación, 
modifi cado por la Ley Nº 26510 y en el Decreto Supremo Nº 
006-2012-ED que aprueba el Reglamento de Organización y 
Funciones (ROF) y el Cuadro para Asignación de Personal 
(CAP) del Ministerio de Educación;

SE RESUELVE:
Artículo 1.- Aceptar la renuncia formulada por el señor 

Walter Fidel Escajadillo Chimayco, al cargo de Jefe de la 
Ofi cina de Informática, dependiente de la Secretaría de 
Planifi cación Estratégica del Ministerio de Educación, 
dándosele las gracias por los servicios prestados.

Artículo 2.- Encargar al señor Sandro Luis Marcone 
Flores, Director General de Tecnologías Educativas, las 
funciones de Jefe de la Ofi cina de Informática, dependiente 
de la Secretaría de Planifi cación Estratégica del Ministerio 
de Educación, en adición a sus funciones y en tanto se 
designe al titular del referido cargo.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

PATRICIA SALAS O’BRIEN
Ministra de Educación

860467-2

ENERGIA Y MINAS

Anexos del D.S. N° 043-2012-EM, mediante 
el cual se establecen disposiciones 
complementarias a Decretos Legislativos 
N° 1100 y Nº 1105 e incorporan 
modificaciones al marco normativo 
minero

( El D.S. N° 043-2012-EM se publicó en la edición del 
día 30 de octubre de 2012) 

ANEXO 1

CONTENIDO DEL EXPEDIENTE TÉCNICO PARA EL 
PRODUCTOR MINERO ARTESANAL

A) PARA ACTIVIDAD MINERA SUBTERRÁNEA Y A 
TAJO ABIERTO

El Expediente técnico contendrá lo siguiente: 

a) Introducción. 
b) Geología General del área donde se desarrollará la 

actividad.
c) Descripción de la actividad minera (exploración y 

explotación):
• Labores mineras a desarrollarse como: crucero, 

galería, chimenea, tajo, tajo abierto, botaderos, entre 
otros.

• De la perforación, voladura, limpieza, ventilación, 
sostenimiento, transporte de mineral, entre otros.

• Para minería no metálica: proceso de explotación, 
chancado, clasifi cación y transporte, según el caso.

• Del polvorín y su ubicación, de ser el caso.
• Relación de equipos básicos y herramientas a 

utilizarse.
• Plano general en coordenadas UTM PSAD 56 de 

las labores mineras (boca mina, tajo, desmonteras  y otros 
componentes).

d) Descripción del benefi cio de minerales, de ser el 
caso:

• Proceso Metalúrgico:
1. Lixiviación.
2. Gravimetría.
3. Amalgamación.
• Plano general en coordenadas UTM PSAD 56 de la 

ubicación de los componentes de cada uno de los procesos 
de benefi cio y relaveras.

• De los equipos básicos y herramientas a utilizarse en 
cada uno de los procesos indicados en líneas arriba.

e) Medidas de Seguridad y Salud en el Trabajo: Indicar 
en forma resumida las medidas de seguridad a implantar en 
la operación.

B) PARA LA ACTIVIDAD MINERA EN PLACERES 
AURÍFEROS:

El expediente técnico contendrá lo siguiente: 

a) Introducción.
b) Descripción de la actividad minera (métodos 

artesanales de explotación).
• De las labores mineras a desarrollarse. 
• Relación de equipos básicos y herramientas a 

utilizarse.
• Plano General en coordenadas UTM PSAD 56 de las 

labores mineras. 

REAL TIME EIRL
de su Titular, dispondrá la implementación y ejecución de las
evaluaciones del sistema educativo de conformidad con lo
dispuesto en el artículo 1 del referido Decreto Supremo Nº
021-2007-ED;
Que, con la Resolución Ministerial Nº 0271-2012-ED,
se dispuso la implementación y ejecución a nivel nacional
durante el presente ejercicio presupuestal de la Evaluación
Censal de Estudiantes 2012 (ECE 2012), a los estudiantes que
concluyen el segundo grado de primaria de Educación Básica
Regular en comprensión lectora y matemática; así como a
los estudiantes que concluyen el cuarto grado de primaria
en las instituciones educativas que están implementando el
Programa de Educación Intercultural Bilingüe, en comprensión
lectora en quechua Cusco Collao, aimara, shipibo, awajún y
castellano como segunda lengua;
Que, con Informe Nº 013-2012/SPE/PLANMED/
UMC, la Jefa de la Unidad de Medición de la Calidad
Educativa remite para consideración y aprobación, un
proyecto de documento normativo denominado “Norma
para la Implementación y Ejecución a nivel nacional de la
Evaluación Censal de Estudiantes 2012 (ECE 2012)”;
De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Ley
Nº 25762, modiﬁ cado por la Ley Nº 26510; en el Decreto
Supremo Nº 021-2007-ED; en el Decreto Supremo Nº 015-
2008-ED; y, en el Decreto Supremo Nº 006-2012-ED, que
aprobó el Reglamento de Organización y Funciones (ROF) y
el Cuadro para Asignación de Personal (CAP) del Ministerio
de Educación;
SE RESUELVE:
Artículo 1.- Aprobar la “Norma para la Implementación
y Ejecución a nivel nacional de la Evaluación Censal de
Estudiantes 2012 (ECE 2012)”, que forma parte integrante
de la presente Resolución.
Artículo 2.- Disponer que la Oﬁ cina de Prensa publique
la presente Resolución Ministerial así como el documento
normativo aprobado en el artículo precedente, en el Portal
Institucional del Ministerio de Educación (www.minedu.gob.
pe/normatividad/).
Regístrese, comuníquese y publíquese.
PATRICIA SALAS O’BRIEN
Ministra de Educación
860467-1
Aceptan renuncia y encargan funciones
de Jefe de la Oficina de Informática,
dependiente de la Secretaría de
Planificación Estratégica del Ministerio
RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 0423-2012-ED
Lima, 29 de octubre de 2012
CONSIDERANDO:
Que, mediante la Resolución Ministerial Nº 0453-2011-
ED, se designó al señor Walter Fidel Escajadillo Chimayco,
en el cargo de Jefe de la Oﬁ cina de Informática, dependiente
de la Secretaría de Planiﬁ cación Estratégica del Ministerio
de Educación, cargo considerado de conﬁ anza;
Que, el citado funcionario ha formulado renuncia al
cargo que venía desempeñando;
Que, a ﬁ n de garantizar la continuidad del servicio,
resulta necesario encargar las funciones de Jefe de la
Oﬁ cina de Informática, dependiente de la Secretaría de
Planiﬁ cación Estratégica del Ministerio de Educación;
De conformidad, con lo previsto en la Ley Nº 27594,
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el
nombramiento y designación de funcionarios; en la Ley Nº
29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; en el Decreto
Ley Nº 25762, Ley Orgánica del Ministerio de Educación,
modiﬁ cado por la Ley Nº 26510 y en el Decreto Supremo Nº
006-2012-ED que aprueba el Reglamento de Organización y
Funciones (ROF) y el Cuadro para Asignación de Personal
(CAP) del Ministerio de Educación;
SE RESUELVE:
Artículo 1.- Aceptar la renuncia formulada por el señor
Walter Fidel Escajadillo Chimayco, al cargo de Jefe de la
Oﬁ cina de Informática, dependiente de la Secretaría de
Planiﬁ cación Estratégica del Ministerio de Educación,
dándosele las gracias por los servicios prestados.

REAL TIME EIRL
Artículo 2.- Encargar al señor Sandro Luis Marcone
Flores, Director General de Tecnologías Educativas, las
funciones de Jefe de la Oﬁ cina de Informática, dependiente
de la Secretaría de Planiﬁ cación Estratégica del Ministerio
de Educación, en adición a sus funciones y en tanto se
designe al titular del referido cargo.
Regístrese, comuníquese y publíquese.
PATRICIA SALAS O’BRIEN
Ministra de Educación
860467-2



Normas Legales del 31.10.2012	 19NORMAS LEGALES
El Peruano

Lima, miércoles 31 de octubre de 2012477688

c) Descripción del benefi cio de minerales, de ser el 
caso:

• Proceso de recuperación del oro:
1. Amalgamación. 
2. Gravimetría.
• Plano General en coordenadas UTM PSAD 56 de 

ubicación de los componentes de cada uno de los procesos, 
según como corresponda.

• De los equipos básicos y herramientas a utilizarse en 
cada uno de los procesos. 

d) Medidas de Seguridad y Salud Ocupacional: Indicar 
en forma resumida las medidas  de seguridad a implantar 
en la operación.

CONTENIDO DEL EXPEDIENTE TÉCNICO PARA EL 
PEQUEÑO PRODUCTOR MINERO

I. PARA AUTORIZACIÓN DE INICIO/REINICIO DE 
ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN EN CONCESIONES 
MINERAS METÁLICAS/NO METÁLICAS (INCLUYE 
APROBACIÓN DE PLAN DE MINADO) Y MODIFICACIO-
NES

A) EXPLOTACIÓN DE MATERIALES DE CONSTRUC-
CIÓN Y EXPLOTACIÓN MINERA A CIELO ABIERTO 
(CONCESIONES METÁLICAS Y NO METÁLICAS)

1. Plano general de ubicación de todas las instalaciones 
del proyecto, incluidas mina(s), botadero(s), cantera(s) de 
préstamo, planta de benefi cio, relavera(s), talleres, vías de 
acceso, campamentos, enfermería y otros, en coordenadas 
UTM WGS 84 y a escala adecuada. Asimismo, dicho plano 
deberá contener superpuestas las concesiones mineras, 
terrenos superfi ciales y el área georeferenciada del estudio 
ambiental aprobado (adjuntar en formato DWG, editable). 

2. Estudio de ingeniería (topográfi co, geotécnico, 
hidrológico, peligro sísmico).

3. Plan de Minado detallado, sustentando: geología 
regional y local, geología estructural, geología económica, 
evaluación económica, método de explotación,  recursos, 
planeamiento de minado, y otros detalles técnicos. 

4. Diseño del tajo sustentado con los estudios de 
ingeniería, indicando los límites fi nales de explotación, 
secciones verticales y área de infl uencia no minable, 
entendidas éstas como la franja de cien (100) metros de 
ancho como mínimo alrededor del tajo abierto, medida 
desde el límite fi nal, así como los parámetros de diseño 
utilizados en rampas, bermas y banquetas de seguridad 
(área de seguridad) y carreteras de alivio.

5. Diseño detallado de los botaderos, incorporando 
secuencia de llenado del mismo y medidas de control de 
estabilidad física, además de implementar recomendaciones 
del EIA. El referido estudio debe contener estudio de 
cimentaciones, hidrológico, de peligro sísmico y otros que 
aseguren la estabilidad física del depósito de desmonte. 
Asimismo, se deberá sustentar técnicamente la estabilidad 
química del depósito de desmonte.

6. Diseño detallado de almacenes de sustancias 
peligrosas y sub estaciones eléctricas o casa de fuerza, 
incorporando medidas de seguridad y manejo de 
contingencias; así como la autorización de funcionamiento 
del polvorín, expedida por la DICSCAMEC.

7. Medidas de seguridad y salud ocupacional 
(Reglamento Interno, Organigrama, Manual de Organización 
y Funciones, Procedimientos Escritos de Trabajo Seguro, 
Programa de Capacitación al Personal.

8. El límite de explotación se establecerá de acuerdo al 
lugar donde se ubica el tajo abierto:

8.1 Si el tajo abierto está ubicado en zonas alejadas 
de las poblaciones o centros poblados o de expansión 
urbana, el límite del tajo será hasta el límite económico del 
depósito a explotar. 

8.2 Si el tajo abierto está ubicado próxima a zona urbana 
y/o dentro o próximas a zonas de expansión urbana, el límite 
superior o cresta del tajo deberá considerar un área de infl uencia 
no menor de cien (100) metros, medidos alrededor de la cresta 
fi nal del tajo, respetando estrictamente las viviendas, derechos 
de terceros y/o infraestructuras públicas más cercanas. Dichas 
áreas no podrán ser afectadas ni explotadas bajo ninguna 
circunstancia. Asimismo, la profundidad de explotación de los 
tajos no podrá ser inferior al nivel superfi cial de la zona urbana 
(o de expansión urbana)  en la que se encuentre.

9. Cronograma de ejecución de las actividades.
B) EXPLOTACIÓN EN MINERÍA SUBTERRÁNEA 

(CONCESIONES METÁLICAS Y NO METÁLICAS)

1. Plano general de ubicación de todas las 
instalaciones superfi ciales del proyecto, incluidas 

bocamina(s), botadero(s), cantera(s) de préstamo, 
planta de benefi cio, relavera(s), talleres, vías de acceso, 
campamentos, enfermería y otros, en coordenadas UTM 
WGS 84 y a escala adecuada. Asimismo, dicho plano 
deberá contener superpuestas las concesiones mineras, 
terrenos superfi ciales y el área georeferenciada del 
Estudio Ambiental aprobado (adjuntar en formato DWG, 
editable). 

2. Estudio de ingeniería (topográfi co, geotécnico, 
hidrológico, peligro sísmico).

3. Plan de Minado detallado sustentado: geología 
regional y local, geología económica, evaluación económica, 
método de explotación, recursos, planeamiento de minado, 
y otros detalles técnicos. 

4. Estudio geomecánico, sustentado con los estudios de 
ingeniería, que incluya registro de mapeos geomecánicos 
y geotécnicos, conducentes a caracterizar y zonifi car el 
macizo rocoso. Diseño de labores mineras y sostenimiento 
sustentado en la clasifi cación geomecánica y parámetros 
de resistencia del macizo rocoso. 

5. Diseño de labores mineras de acuerdo a 
la zonifi cación geomecánica, sustentando ciclos 
(perforación, voladura, carguío, transporte, ventilación, 
relleno, drenaje, etc.). Asimismo, debe indicar la ubicación 
de los refugios.

6. Diseño detallado de los botaderos, incorporando la 
secuencia de llenado y medidas de control de su estabilidad 
física y química; además de implementar recomendaciones 
del EIA. 

7. Diseño del polvorín, almacenes de sustancias 
peligrosas y sub estaciones eléctricas (o casa de 
fuerza), incorporando medidas de seguridad y manejo de 
contingencias; así como la autorización de funcionamiento 
del polvorín expedida por la DICSCAMEC.

8. Diseño detallado del sistema de ventilación 
estableciendo el balance de ingreso de aire fresco y salida 
de aire viciado.

9. Medidas de seguridad y salud ocupacional 
(Reglamento Interno, Organigrama, Manual de 
Organización y Funciones, Procedimientos Escritos 
de Trabajo Seguro, Programas de Capacitación al 
personal).

10. Programa detallado de avances y labores mineras 
(tajeos, galerías, cruceros, subniveles, chimeneas, 
entre otras), adjuntando planos en planta por nivel.

11. Cronograma de ejecución de las actividades.

II. AUTORIZACIÓN DE BENEFICIO DE MINERALES 
PARA LA PEQUEÑA MINERÍA

1. Ingeniería detallada de las obras civiles.
(Planta metalúrgica, depósito de relaves, plataforma 
de lixiviación, obras auxiliares y complementarias). 
Resumen ejecutivo, criterios de diseño, diseño civil, 
diseño geotécnico, implementación de recomendaciones 
del EIA., especificaciones técnicas para la construcción, 
manual de aseguramiento de la calidad  de la 
construcción (CQA),  manual de operaciones y manejo 
de contingencias.

2. Ingeniería detallada de las instalaciones 
electromecánicas: Resumen ejecutivo, criterios de 
diseño (sustentado en una memoria de cálculos), diseño 
de las instalaciones electromecánicas, especifi caciones 
técnicas de las instalaciones electromecánicas, manual de 
aseguramiento de la calidad (CQA, manual de operaciones 
y manejo de contingencias). 

3. Ingeniería detallada del proceso metalúrgico: 
Descripción general del proceso metalúrgico, diagrama de 
fl ujo y  relación de equipos, sistemas de alimentación y 
clase de mineral a tratar, reactivos a utilizar, balance de agua 
del proceso, balance metalúrgico, consumo energético y 
origen, productos fi nales, manual de operaciones y manejo 
de contingencias.

4. Estaciones de Control: Puntos  de monitoreo 
ambiental (agua y aire), puntos de monitoreo geotécnicos, 
control de  instrumentación.

5. Cronograma y presupuesto detallado.
6. Permisos y autorizaciones: Recibo de pago 

original por derecho de vigencia, recibo de pago por 
derecho de trámite, resolución que aprueba los estudios de 
aprovechamiento hídrico, autorización de la construcción 
de las obras hídricas, Estudio de Impacto Ambiental 
aprobado, licencia de uso de agua,  acreditación de uso de 
terreno superfi cial donde se encuentra el área solicitada, 
declaración jurada de compromiso ambiental y social según 
D. S. Nº 042-2003-EM y modifi catorias, autorización de 
vertimientos.



Normas Legales del 31.10.2012	 20
NORMAS LEGALES

El Peruano
Lima, miércoles 31 de octubre de 2012 477689

N
ª

N
om

br
e 

o 
R

az
ón

 S
oc

ia
l

D
ec

la
ra

ci
ón

 
de

C
om

pr
om

is
o

C
on

ce
si

ón
 M

in
er

a
Te

rr
en

o 
Su

pe
rfi 

ci
al

A
ut

or
iz

ac
ió

n 
de

 U
so

 d
e 

A
gu

as

In
st

ru
m

en
to

de
 G

es
tió

n 
A

m
bi

en
ta

l
C

or
re

ct
iv

o,
A

pr
ob

ad
o

Ex
pe

di
en

te
 T

éc
ni

co
D

ec
la

ra
ci

ón
 

Ju
ra

da
 d

e 
C

IR
A

C
er

tifi
 c

ad
o 

de
 

C
ap

ac
ita

ci
ón

To
ta

l A
ut

or
iz

ac
ió

n 
pa

ra
 In

ic
io

/R
ei

ni
ci

o
A

ct
iv

id
ad

es
Ti

tu
la

r d
e 

C
on

ce
si

ón
C

on
tr

at
o

de
 C

es
ió

n
A

cu
er

do
 o

 
C

on
tr

at
o 

de
 

Ex
po

ta
ci

ón
so

br
e 

la
 

C
on

ce
si

ón
M

in
er

a

A
cr

ed
ita

ci
ón

de
 P

ro
pi

ed
ad

 
de

 te
rr

en
o 

Su
pe

rfi 
ci

al

A
ut

or
iz

ac
ió

n
de

 U
so

 d
e 

Te
rr

en
o 

Su
pe

rfi 
ci

al

Pl
an

 d
e 

M
in

ad
o,

A
pr

ob
ad

o

So
lic

itu
d 

de
 

C
on

ce
si

ón
de

 B
en

efi
 c

io
, 

A
pr

ob
ad

o

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

TO
TA

L:
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

A
N

EX
O

 2
C

O
N

TR
O

L  
M

EN
SU

A
L 

D
E 

PR
O

C
ES

O
 D

E 
FO

R
M

A
LI

ZA
C

IO
N

 A
C

TI
VI

D
A

D
ES

 M
IN

ER
A

S 
-  

PE
Q

U
EÑ

O
 P

R
O

D
U

C
TO

R
 M

IN
ER

O
/M

IN
ER

O
 A

R
TE

SA
N

A
L

D
IR

EC
C

IO
N

 R
EG

IO
N

AL
:

R
EP

O
RT

E 
M

ES
 D

E:
 

86
08

97
-3


